Ea a adunat sub auspiciile ei reprezentanți ai tu-
turor teritoriilor locuite de români, fiind un par-
lament cultural al românilor de pretutindeni.
Cei 21 de membri ai Societății Literare Române, ca
urmare a decretului nr. 582 din 1/13 aprilie 1866 ur-
mau să reprezinte toate provinciile românești din afa-
ra granițelor României de atunci: patru erau aleși din

Muntenia, câte trei din Moldova, Transilvania și Ba-
sarabia, câte doi din Banat, Maramureș, Bucovina și
Macedonia.